
 

REGIONE PIEMONTE BU28 11/07/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 2 luglio 2024, n. 943 
Progetti di servizio civile regionale volontario, annualità 2023/2024 (LR n. 7/2015, art. 8) - 
Rimborso contributo agli Enti di servizio civile universale per l'erogazione della formazione 
generale agli operatori volontari e alle operatrici volontarie avviati/e al servizio. Impegno di 
spesa di euro 5.000,00 sul cap. 113610 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 
2024. 
 

 

ATTO DD 943/A2202A/2024 DEL 02/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 – WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Progetti di servizio civile regionale volontario, annualità 2023/2024 (LR n. 7/2015, 

art. 8) – Rimborso contributo agli Enti di servizio civile universale per l’erogazione 
della formazione generale agli operatori volontari e alle operatrici volontarie avviati/e 
al servizio. Impegno di spesa di euro 5.000,00 sul cap. 113610 del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024. 
 

Premesso che: 
 
con legge n. 7 del 13 aprile 2015 è stato istituito il servizio civile regionale volontario, prevedendo 
all’art. 8 la possibilità di attivare progetti di servizio civile regionale finalizzati alla sperimentazione 
ed alla promozione di forme innovative di attuazione del servizio civile nel territorio piemontese 
finanziandoli, ai sensi dell’art. 11, con fondi a valere sul bilancio regionale; 
 
con DGR n. 5-6520 del 20 febbraio 2023 la Regione Piemonte ha inteso avviare il servizio civile 
regionale volontario approvando i Criteri e le Linee di indirizzo per la presentazione di proposte di 
progetti sperimentali della durata di 8 mesi, da sviluppare nell’ambito del contrasto al disagio 
giovanile; 
 
con DGR n. 12-6912 del 22 maggio 2023 sono stati definiti il compenso di natura non retributiva e 
il numero massimo degli operatori volontari e delle operatrici volontarie da impiegare nei progetti 
sperimentali di servizio civile regionale volontario nel corso dell’annualità 2023/2024 ed è stato 
previsto, altresì, il riconoscimento di un contributo in capo agli Enti di servizio civile per 
l’erogazione dell’attività di formazione generale ai giovani e alle giovani avviati/e al servizio; 
 
con la DD n. 1220/A1419A dell’1 giugno 2023 è stato approvato il Bando per la presentazione di 
progetti sperimentali di servizio civile regionale volontario ed è stato disposto, all’art. 5, il 
finanziamento da parte della Regione Piemonte della formazione generale erogata agli operatori 
volontari e alle operatrici volontarie da parte degli Enti di servizio civile, nella misura di 100 euro 



 

per ogni giovane avviato/a, a valere sulle risorse iscritte a bilancio regionale 2024; 
 
con la DD n. 154/A2202A del 2 agosto 2023 è stata approvata la graduatoria delle istanze 
progettuali ammissibili, dalla quale sono risultati finanziabili n. 8 progetti per un totale di n. 54 
giovani avviabili; 
 
con le DD n. 409/A2202 del 3 ottobre 2023 e n. 982/A2202 del 27 dicembre 2023 sono stati 
approvati il Bando per la selezione dei giovani da impiegare nei progetti di servizio civile regionale 
volontario e le relative graduatorie di selezione, per un totale di 52 giovani avviabili al servizio. 
 
Dato atto che i progetti di servizio civile regionale volontario sono stati avviati in data 18 gennaio 
2024 e che gli Enti di servizio civile hanno provveduto ad erogare l’attività di formazione generale 
ai giovani e alle giovani avviati/e al servizio, confermandone l’effettivo svolgimento sulla 
procedura informatica Helios Regione Piemonte dedicata alla gestione dei progetti di servizio civile 
regionale; 
 
Considerato che: 
 
- il numero totale dei giovani e delle giovani che hanno partecipato all’attività formativa, come 
risultante dalla procedura informatica Helios Regione Piemonte e dalle richieste di rimborso 
presentate dagli Enti di servizio civile tramite posta elettronica certificata e conservate agli atti del 
Settore A2202A, è pari a 50; 
 
- ai sensi dell’art. 5 del Bando per la presentazione di progetti sperimentali di servizio civile 
regionale volontario, approvato con DD n. 1220/A1419A dell’1 giugno 2023, il contributo da 
corrispondere agli Enti di servizio civile è pari a 100 euro per ogni giovane avviato, per una spesa 
complessiva di euro 5.000,00, secondo la ripartizione di cui all’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
- sono stati acquisiti i Documenti di Regolarità Contributiva (DURC) da cui si evince regolare 
posizione contributiva nei confronti dell’INPS e dell’INAIL degli Enti di servizio civile cui spetta il 
rimborso per l’erogazione dell’attività formativa, come specificato nell’Allegato A parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Rilevato che gli oneri finanziari per sostenere il rimborso sopra indicato, per un importo 
complessivo pari ad euro 5.000,00 trovano copertura tra gli stanziamenti di cui al cap. 113610 del 
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024; 
 
Ritenuto opportuno procedere: 
 
- ad impegnare la somma di euro 5.000,00 sul cap. 113610 del bilancio finanziario gestionale 2024-
2026 annualità 2024, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria, a favore degli Enti di 
servizio civile come specificato nell’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per la corresponsione del relativo contributo; 
 
- a liquidare l’importo di euro 5.000,00 a favore degli Enti di servizio civile come specificato 
nell’Allegato A parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ad avvenuta 
approvazione del presente provvedimento.  
 
Dato atto che: 
 



 

- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024;  
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13 aprile 2000", come modificata dalla 
D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 agosto 2021 - Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
Regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• DGR n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Decreto del Presidente della Giunta regionale 21 dicembre 2023, n. 11/R, Regolamento 
regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R 
(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 



 

• D.G.R. n. 25-8642/2024/XI del 27 maggio 2024 "Bilancio di Previsione finanziario 2024-
2026. Variazione compensativa per il triennio 2024-2026 tra capitoli di spesa regionali 
all'interno della stessa Missione e Programma ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. 118/2011 
(Direzioni A21 e A22); 

 
 

DETERMINA  
 
- di dare atto che le richieste di rimborso presentate dagli Enti di servizio civile per l’erogazione 
dell’attività di formazione generale agli operatori volontari e alle operatrici volontarie avviati/e al 
servizio, ai sensi della DD n. 1220/A1419A dell’1 giugno 2023, ammontano ad una somma 
complessiva pari ad euro 5.000,00; 
 
- di dare atto che sono stati acquisiti i Documenti di Regolarità Contributiva (DURC) da cui si 
evince regolare posizione contributiva nei confronti dell’INPS e dell’INAIL degli Enti di servizio 
civile cui spetta il rimborso per l’erogazione dell’attività di formazione generale, come specificato 
nell’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di impegnare l’importo complessivo di euro 5.000,00 sul cap. 113610 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 annualità 2024, a favore degli Enti di servizio civile come specificato 
nell’allegato A parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per la corresponsione 
del rimborso in oggetto. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell'Appendice A "Elenco registrazioni contabili", facente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
- di liquidare l’importo di euro 5.000,00 a favore degli Enti di servizio civile come specificato 
nell’allegato A parte integrante e sostanziale della presente determinazione ad avvenuta 
approvazione del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 
comma 2 del D.lgs. n. 33/2013, sul sito istituzionale dell’ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente.  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 



ALL. A)

Servizio Civile Regionale Volontario - Elenco Enti SCU cui spetta il rimborso per l’erogazione dell’attività di formazione generale  

ENTE SCU CODICE FISCALE N. GIOVANI FORMATI 
CODICE

BENEFICIARIO
IMPORTO

ASSEGNATO

CITTA’ METROPOLITANA

DI TORINO

01907990012 15 297941 € 1.500,00

AURIVE 02101050033
7 328287 € 700,00

COMUNE DI

ALESSANDRIA

00429440068
7 10232 € 700,00

IL NODO FORMAZIONE

CONSULENZA E

RICERCA C.S.C.S.

08475700012 7 272544 € 700,00

SALESIANI PER IL

SOCIALE

97099620581 7 388614 € 700,00

VOLONTARIATO TORINO

ETS
97573530017

7 136837 € 700,00

       

           TOTALE           € 5.000,00



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 943/A2202A/2024  DEL 02/07/2024

Impegno N.: 2024/20128
Descrizione: PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE VOLONTARIO, ANNUALITÀ 
2023/2024 (LR N. 7/2015, ART. 8) - RIMBORSO CONTRIBUTO PER L'EROGAZIONE 
DELL'ATTIVITÀ DI FORMAZIONE GENERALE
Importo (€): 1.500,00
Cap.: 113610 / 2024 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DELLA SPERIMENTAZIONE 
DI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE E PER L'ATTIVAZIONE DI PROGETTI DI 
SERVIZIO CIVILE NAZIONALE (ARTT.6 E 8 DELLA L.R. N.7/2015) - ALTRI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 297941
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.010 - Formazione a personale esterno all'ente
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1208 - Cooperazione e associazionismo

Impegno N.: 2024/20129
Descrizione: PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE VOLONTARIO, ANNUALITÀ 
2023/2024 (LR N. 7/2015, ART. 8) - RIMBORSO CONTRIBUTO PER L'EROGAZIONE 
DELL'ATTIVITÀ DI FORMAZIONE GENERALE
Importo (€): 700,00
Cap.: 113610 / 2024 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DELLA SPERIMENTAZIONE 
DI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE E PER L'ATTIVAZIONE DI PROGETTI DI 
SERVIZIO CIVILE NAZIONALE (ARTT.6 E 8 DELLA L.R. N.7/2015) - ALTRI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 328287
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.010 - Formazione a personale esterno all'ente
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1208 - Cooperazione e associazionismo



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 943/A2202A/2024  DEL 02/07/2024

Impegno N.: 2024/20130
Descrizione: PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE VOLONTARIO, ANNUALITÀ 
2023/2024 (LR N. 7/2015, ART. 8) - RIMBORSO CONTRIBUTO PER L'EROGAZIONE 
DELL'ATTIVITÀ DI FORMAZIONE GENERALE
Importo (€): 700,00
Cap.: 113610 / 2024 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DELLA SPERIMENTAZIONE 
DI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE E PER L'ATTIVAZIONE DI PROGETTI DI 
SERVIZIO CIVILE NAZIONALE (ARTT.6 E 8 DELLA L.R. N.7/2015) - ALTRI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 10232
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.010 - Formazione a personale esterno all'ente
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1208 - Cooperazione e associazionismo

Impegno N.: 2024/20131
Descrizione: PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE VOLONTARIO, ANNUALITÀ 
2023/2024 (LR N. 7/2015, ART. 8) - RIMBORSO CONTRIBUTO PER L'EROGAZIONE 
DELL'ATTIVITÀ DI FORMAZIONE GENERALE
Importo (€): 700,00
Cap.: 113610 / 2024 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DELLA SPERIMENTAZIONE 
DI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE E PER L'ATTIVAZIONE DI PROGETTI DI 
SERVIZIO CIVILE NAZIONALE (ARTT.6 E 8 DELLA L.R. N.7/2015) - ALTRI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 272544
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.010 - Formazione a personale esterno all'ente
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1208 - Cooperazione e associazionismo



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 943/A2202A/2024  DEL 02/07/2024

Impegno N.: 2024/20132
Descrizione: PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE VOLONTARIO, ANNUALITÀ 
2023/2024 (LR N. 7/2015, ART. 8) - RIMBORSO CONTRIBUTO PER L'EROGAZIONE 
DELL'ATTIVITÀ DI FORMAZIONE GENERALE
Importo (€): 700,00
Cap.: 113610 / 2024 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DELLA SPERIMENTAZIONE 
DI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE E PER L'ATTIVAZIONE DI PROGETTI DI 
SERVIZIO CIVILE NAZIONALE (ARTT.6 E 8 DELLA L.R. N.7/2015) - ALTRI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 388614
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.010 - Formazione a personale esterno all'ente
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1208 - Cooperazione e associazionismo

Impegno N.: 2024/20133
Descrizione: PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE VOLONTARIO, ANNUALITÀ 
2023/2024 (LR N. 7/2015, ART. 8) - RIMBORSO CONTRIBUTO PER L'EROGAZIONE 
DELL'ATTIVITÀ DI FORMAZIONE GENERALE
Importo (€): 700,00
Cap.: 113610 / 2024 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DELLA SPERIMENTAZIONE 
DI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE E PER L'ATTIVAZIONE DI PROGETTI DI 
SERVIZIO CIVILE NAZIONALE (ARTT.6 E 8 DELLA L.R. N.7/2015) - ALTRI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 136837
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.010 - Formazione a personale esterno all'ente
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1208 - Cooperazione e associazionismo




